
» تنها یک چیز است که دسترسی 
به امید را غیرممکن می‌سازد: ترس 

از باخت.« 

کیمیاگر،  پائولو کوئیلو

امام حسین )ع( :
هرکس به غیر تو دل ببندد، زیان کرده است.

بحارالانوار، ج 95 ص 216 سخن روز

راه حسین )ع(

شعر تازه علی محمد مؤدب و دل‌نوشته‌ای از وحید یامین‌پور برای امام حسین)ع( 
و اظهارنظر هوشنگ گلمکانی درباره سریال قهوه ترک بخشی از مطالبی هستند 

که در مجازی امروز می‌خوانید.

ایفای نقش عبدی در یک فیلم کوتاه
بهزاد عبدی، هنرمند آهنگساز، تازه‌ترین فعالیت خود در شبکه‌های 
اجتماعی را به بازنشر مطلبی درباره فیلم کوتاه قرار ملاقات اختصاص 
داده: »فیلم کوتاه سینمایی قرار ملاقات، هفتمین کار امیرمحمد 
زند در مقام نویسنده و کارگردان، با بازی بهزاد عبدی کلید خورد.« 
آن‌طور که در این پست آمده، غیر از عبدی، پریسا غیاثوند هم از 
جمله بازیگران این فیلم است. مرتضی حکاکیان مدیر فیلمبرداری و نادر پیرزاده هم عکاسی 

این کار را برعهده دارند.

شعر تازه‌ مؤدب برای امام حسین)ع(
علی محمد مؤدب، شاعر و نویسنده در تازه‌ترین نوشته خود در فضای 
مجازی شعر» آب را بستند بر ما در هوایت مانده‌ایم/ شام تاسوعاست 
ما در کربلایت مانده‌ایم« را که شب تاسوعا و درست یک‌ساعت قبل 
از حضورش در برنامه »با کربلا« سروده منتشر کرده، با کربلا برنامه 
مشترکی است که از شبکه آموزش و موکب رسانه‌ای معلی پخش شده 

است. سیدکاظم احمدزاده و ندا ملکی مجریان این برنامه بوده‌اند.

دل‌نوشته‌ از وحید یامین‌پور
وحید یامین‌پو، نویسنده و مجری هم نوشته: »اگر خدای دیگری وجود 
داشت، پیامبرانش را سوی ما می‌فرستاد تا او را معرفی کنند ولی همه 
آنها نشانه‌های یک خدا را دادند. همان یک خدا برای عشق ورزیدن، 
فقط نشانی خاندان رسولش را داد، سراغ دارید کسی به نقل از خدا 
گفته باشد کسی جز »حسین« را دوست بدارید و دورش بگردید؟ گویا 

هدف از خلقت دوست داشتن حسین است.«

نوشته گلمکانی برای سریال قهوه ترک
هوشنگ گلمکانی، منتقد سینما نوشته: »سریال »قهوه ترک« )علیرضا 
امینی( که تا قسمت هشتم داستانی معمولی و آشنا از دردسرهای یک 
جوان مهاجر در گرداب مشکلات غربت بود، در پایان قسمت هشتم 
با یک چرخش غافلگیرکننده وارد فاز جدیدی شده است. چرخش 
بعدی، حالا در قسمت دهم رخ داده و حال‌وهوای متفاوتی در سریال 
ایجاد کرده است. توضیح بیش‌تر منجر به اسپویل و اعتراض کاربران می‌شود. فقط می‌توانم 
اضافه کنم که پس از قسمت هشتم، نگاه‌های مات و حیران بازیگر نقش اصلی به کمک این 

حال‌وهوای تغییر هویت آمده است.«

پست تازه‌ای از بهنوش طباطبایی
بهنوش طباطبایی بازیگر سینما و تلویزیون، بیت »پاسبان حرم دل 
شده‌ام شب همه شب/ تا در این پرده جز اندیشه او نگْـــذارم« را به 
همراه تصویری از قرآن کریم منتشر کرده و نوشته: »به حق »یس« و 
»قرآن کریم« ای صاحب بزرگی و رأفت و محبت، ای تکیه گاه کسی که 
تکیه گاهی ندارد، ای اندوخته کسی که اندوخته‌ای ندارد، ای پناهگاه 
کسی که پناهگاهی ندارد، ای فریادرس کسی که فریادرسی ندارد، ای پشتوانه کسی که پشتوانه‌ای 
ندارد، دل‌های خسته ما را به نور، هدایت کن و رحمتی به ما ببخش، همانا که تو بخشنده‌ای.«

خاطره دزدی از خواننده جنوبی
 محسن شریفیان، خواننده و نوازنده هم با انتشار کلیپی از مسابقات 
اسب‌های ترکمن دست به روایت ماجرای ناخوشایندی زده که پیش‌تر 
بر سرش آمده، او نوشته: »به‌صورت اتفاقی روز قرارداد آلبوم »شب« 
یکی از هم محله‌ای‌هایم را در میدان توپخانه تهران نزدیک دفتر »پیام 
کاست« دیدم.او به هر طریقی بود هم مسیرم شد و من که پول و 
چک آلبوم را لحظاتی پیش گرفته بودم، مثل گرگ مواظب بودم که مبادا رفیق چِکنه که سابقه 
دزدی محشری هم داشت همه چیز را بقاپد! قصه‌اش دراز است؛ ته آن را بگویم: به موفق‌ترین 
شکل ممکن قاپید! مفلس و مغلوب خیابان‌های تهران را بالا پایین کردم. چه فایده داشت. 
تنها راهم این بود که برگردم بوشهر و ماجرا را ببرم پیش پدرش؛ پدرش که از خوش شانسی 
بازنشسته شهربانی بود خیلی ناراحت شد و گفت: تنها کاری که من می‌توانم بکنم این است که 
آدرس یک اسب را به شما بدهم که مال پسرم است! برو بردار، بفروش، و فقط حواست باشد که 
»اسب مسابقه« است، مفت خری نکنند ازت.این از کاری که پسرش سرم درآورده بود بدتر کرد 
باهام!« شریفیان در نهایت موفق به فروش اسب نمی‌شود و به ناچار قید پولش را هم می‌زند.

درآمد یک‌بار میهمان شدن در تلویزیون بیشتر ازیک ماه کار در رادیوست!
واقعاً دستمزدهایی که در رادیو می‌دهند، قابل قیاس با کار در تلویزیون نیست. اگر به‌صورت شبانه‌روزی هم در رادیو 
کار کنید، سر ماه ۴ تا ۵ میلیون تومان پول به شما می‌دهند اما با یک حضور چند دقیقه‌ای به‌عنوان میهمان در 
یک برنامه تلویزیونی می‌توانید همین ۵ تا ۱۰ میلیون تومان را دریافت کنید! درباره حضور در فیلم‌ها و سریال‌ها که 
دیگر شرایط فرق می‌کند و قرارداد عقد می‌شود اما می‌خواهم بگویم حتی حضور به‌عنوان میهمان در تلویزیون هم 

عایدی بیشتری نسبت به کار در رادیو دارد و درآمدش زمین تا آسمان فرق می‌کند.

 |بخشی از صحبت‌های این هنرمند با مهر

توضیحات معاون توسعه مدیریت و منابع 
وزارت فرهنگ به خبر جذب 400 نیروی انسانی

در پی انتشار اخباری مبنی برجذب 400 نیروی انسانی در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و جریان‌سازی‌های منفی 
خبری از سوی برخی رسانه‌ها، سید محمود اسلامی معاون 
توسعه مدیریت و منابع انسانی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسامی توضیحاتی ارائه کرد.
معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی، اخبار منتشر 
شده در رسانه‌ها را جعلی خواند و خبر کسب مجوز 
برای استخدام از طریق آزمون رسمی را هدیه‌ای از سوی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی برای خانواده فرهنگ و هنر 
دانست که وارونه جلوه داده شده و صرفاً آن را جنجال 

رسانه‌ای توصیف کرد.
 وی ضمن اشاره به فقر نیروی انسانی کارآمد و عدم امکان 
جذب نخبگان، بویژه در شهرستان‌های کمتر برخوردار 
گفت: طی 2 سال گذشته با تلاش‌های بی‌وقفه‌ای 
که صورت گرفت، پس از جلسات متعدد کارشناسی و 
پیگیری‌های مجدانه وزیر محترم در دولت، سرانجام 
سازمان اداری و استخدامی کشور، مجوز جبران بخشی 
از کمبود نیروی انسانی این وزارتخانه را بر اساس آزمون 

سراسری صادر کرد.
معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی افزود: قریب به 
10 سال است بیش از دو هزار نیرو از وزارتخانه بازنشسته 
شده و هیچگونه امکان جذبی در هیچ سطحی تاکنون 
صورت نگرفته است و بیش از ٢٥٠٠ پست خالی در ستاد 
و شهرستان‌ها وجود دارد. این در حالی ا‌ست که بسیاری 
از شهرستان‌ها فقط با یک نفر مسئول اداره بدون هیچ 

کارمندی اداره می‌شود.
وی ضمن تأکید بر ضرورت جذب نیروی انسانی جوان، 
متعهد و انقلابی تصریح کرد: طبق مجوز صادره، همه 
متقاضیان محترم، بر اساس ضوابط و مدارک لازم بر حسب 
مشاغل مشخص و طی فرایند آزمون رسمی و طرح جذب 

نخبگان، امکان شرکت در آزمون را خواهند داشت.
معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی در بخش دیگری از 
سخنان خود با اشاره به انتشار اخبار جعلی که در جهت 
ایجاد ناامیدی و تلخ کردن کام مردم در جامعه شکل 
می‌گیرد، اظهار داشت: اگر با کلمه جوان مشکل دارند 
که حتماً نیروی جدید باید جوان و تازه نفس باشد، توقع 

نیست که غیر جوان یا بازنشسته به کارگرفته شود.
 اگر با کلمه حزب اللهی مشکل دارند که واژه قرآنی برای 
خطاب به مؤمنین است و جوانان جامعه ایمانی ایران 
هم به قول آقای وزیر اکثریت قریب به اتفاقش جوانان 
حزب اللهی هستند، پس این همه جنجال برای چیست؟

اسامی خاطرنشان کرد: همه علاقه‌مندان و جوانان 
عزیزی که مایل به خدمت در این دستگاه فرهنگی و 
هنری اصیل کشور هستند صرف نظر از اینکه کدامشان 
در آزمون‌های استخدامی حائز امتیاز بشوند، به عنوان 
یک جوان ایرانی مسلمان و حزب اللهی شایسته تکریم و 
احترام هستند و این روزها و شب‌ها متعلق به همه همین 
جوانان است که صاحبان عشق به اباعبدالله الحسین)ع( 

و ایران اسامی هستند.
وی یادآور شد: در مظلومیت همیشگی دستگاه فرهنگ 
کشور همین بس که نزدیک به یک دهه هیچ مجوزی 
برای تقویت بنیه نیروی فرهنگی و هنری آن نداده‌اند و 
زمانی که با ده‌ها مشکل و یک حرکت جهادی و حمایت 
دولت محترم، انواع مجوزهای لازم برای ورود جوانان نخبه 
در کنار هنرمندان باتجربه فراهم می‌شود بازهم مورد هدف 
انواع شایعات تخریبی قرار می‌گیرد و البته این بواسطه 

اهمیت مقوله فرهنگ و هنر است.
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تعزیه نمایشی است که در آن واقعه 
کربلا توسط افرادی که هر یک نقشی از 

شخصیت‌های اصلی حاضر در کربلا را 
بر عهده می‌گیرند، اجرا می‌شود. بیش 

از نیم قرن است در شهرستان حمیدیه 
در روز عاشورا، تعزیه‌ای با حضور مردم 

این شهرستان برای بازنمایی واقعه کربلا 
برگزار می‌شود. با توجه به نقش محرم و 

عاشورا در میان شیعیان، در تعزیه حمیدیه 
مردم از اقشار مختلف، عهده‌دار نقش 

شخصیت‌های حاضر در صحرای کربلا و اجرا 
در تعزیه هستند. در این مراسم بازیگر هر 
نقش براساس تصوری که خودش از افراد 
حاضر در واقعه کربلا داشته، لباسی برای 

خودش دوخته‌ و چهره‌اش را گریم می‌کند.

عکس:ایسنا

شب و مه  در دادگاه
بزرگان سینمای داستانی، گاهی و بنا به 
دلایل مختلف سراغ ساخت مستند هم 
رفته‌اند. از این میان فرانک کاپرا یکی از 
شاخص‌ترین‌هاست. کارگردان ایتالیایی - 
امریکایی که در هالیوود پیش از جنگ عالم‌گیر 
دوم، در کنار هیچکاک و فورد، همه را مسحور 
پرده نقره‌ای می‌کرد. کارنامه درخشان کاپرا 
برای او سه اسکار کارگردانی به ارمغان آورد که در 
نوع خود کم نظیر است. او پس از خلق شاهکارهای خود در سینمای 
داستانی و با شعله کشیدن آتش جنگ به جبهه‌های نبرد رفت.
اولین فیلم کاپرا در این دوره، مستند »پیش‌درآمدی برای جنگ« بود 
که در 1942 و به‌عنوان اولین قسمت از سریال »چرا می‌جنگیم؟« 
ساخته شد. طبعاً کاپرا که پیش از این مستند نساخته بود می‌بایست 
برای تولید فیلم‌های خبری‌اش به نمونه‌های موفق آن دوره نگاه کند 
و هم از استادان مستند کمک بگیرد، چه اینکه در همین فیلم، رابرت 
فلاهرتی بزرگ برای کاپرا فیلمبرداری کرد و به او در تولید اثر مشاوره 
داد. پس از آن »تفرقه بینداز و حکومت کن«، »نبرد بریتانیا«، »سرباز 
سیاه پوست« و »حزب نازی ضربه می‌زند« یکی پس از دیگری ساخته 
شد و اغلب برای سربازانی که به میدان نبرد می‌رفتند و هم مردمی 

که می‌خواستند بدانند در جبهه‌ها چه می‌گذرد به نمایش درآمد.
موج ساختن فیلم مستند در این دوره، چنان همه‌گیر شد که 
کارگردان‌های داستانی تمایل زیادی به ساخت مستند نشان دادند. 
مثلاً جان هیوستون »گزارشی از آلئوسین« را در 1942 و فیلم تماشایی 
»بگذار بدرخشد« را در 1944 و جان فورد »نبرد میدوی« را در همان 
سال روی پرده بردند. شرایط جنگ، نیاز دولت‌ها به پروپاگاندا و 
عطش مردم برای دانستن، شرایط آن دوره را چنان کرد که فیلم 
مستند، جایگاه رفیعی در جامعه پیدا کند. چنانکه مستندسازان به 
زندگی در کنار مراکز قدرت عادت کردند. این باعث شد تا برخی 
در این اوضاع به اشتباه بیفتند و فکر کنند که پس از جنگ هم 
شرایط به همین منوال است در حالی که با محو شدن مه جنگ، 
دوباره اقبال عمومی به سمت سینمای داستانی برگشت. هرچند 
این، خیلی زود اتفاق نیفتاد چرا که پس از جنگ برای مستندساز 
و فیلم مستند یک کارویژه مهم و جدید ایجاد شد. حالا مستند 
به‌عنوان یک سند در دادگاه محاکمه جانیان و مستندساز در مقام 

دادستان قرار گرفت.
تصاویری که از کشتار و جنایات جنگی متفقین باقی مانده بود، 
چه آنهایی که خود آلمانی‌ها ضبط کرده بودند یا گزارش‌هایی که 
دیگران، یکی پس از دیگری به نمایش درآمدند و در دادگاه‌هایی مثل 
نورنبرگ به مثابه یک سند غیرقابل انکار دستمایه صدور احکام 
شدند. »مرثیه‌ای برای 500 هزار نفر« که وقایع آن در لهستان رخ داده 
بود، »زندگی روزمره اشمیت، افسر گشتاپو«، »داوری ملل« و بسیاری 

آثار دیگر در همین دسته قرار می‌گیرند.
فیلم شاخص »شب و مه« در قله فیلم‌های داستانی بود. ساخته 
متأثر کننده آلن رنه فرانسوی از باقیمانده‌های اردوگاه آشوویتس و 
مایدانک و حجم غیرقابل باور وحشی‌گری آلمان‌ها که پس از این 

همه سال، هنوز هم دیدن آن کار هر کسی نیست.

تاریخ، روایت فاتحان است؟
قباً فکر می‌کردم این جمله که »»‌تاریخ را 
فاتحان می‌نویسند« بیش از حد بدبینانه‌ 
است و مگر می‌شود بخشی از روایت تاریخ را 
به میل فاتحان ناگفته گذاشت؟ تا اینکه وارد 
حوزه مطالعات ژاپن شدم و دیدم که می‌شود! 
البته این جمله به این معنا نیست که اگر 
کسی به دنبال واقعیت باشد، لزوماً منبعی 
پیدا نمی‌کند اما روایت غالب در رسانه‌ها و 

گفتار سیاستمداران همانی است که‌ باید باشد.
جنگ جهانی دوم از ژاپن چهره‌ای دوگانه ساخت؛ کشوری که همزمان 
هم بزرگترین قربانی جنگ بود و هم یکی از جنایتکارترین‌ها. ژاپن 
تنها کشوری در دنیاست که قربانی بمب اتم شده و البته پیش از 
آن هم شهرهای مختلفش بویژه توکیو هدف حمله‌های شدید با 
انواع تسلیحات از جمله بمب آتش‌زا یا ناپالم قرار گرفت. اما این 
یک روی سکه‌ است. روی دیگر سکه، ژاپنی است که سال‌ها علیه 

همسایگانش بویژه چین و کره انواع جنایات را انجام داد.
یکی از جاذبه‌های محبوب گردشگری ژاپن، جزیره خرگوش است. 
در این جزیره خرگوش‌های بسیار زیادی وجود دارد؛ گردشگران به 
آنها غذا می‌دهند و عکس می‌گیرند و اغلب فراموش می‌کنند در 
این جزیره یک موزه با تاریخی سیاه هم قرار دارد. ارتش امپراطوری 
ژاپن از ۱۹۲۹ تا ۱۹۴۵ در یک برنامه مخفیانه بیش از ۶ هزار تنُ گاز 
سمی در این جزیره تولید کرد. امروزه در محل آن کارخانه، موزه‌ای 
درباره تسلیحات شیمیایی ساخته شده است هرچند کمتر نام و 

تبلیغاتی از آن موزه و تاریخچه‌اش می‌شنویم.
در چین هم موزه‌ای قرار دارد که در واقع محل یگان ۷۳۱ ژاپن بوده 
است. ژاپن در آن پادگان آزمایشگاه بیولوژیکی بزرگی ساخته بود و 
انواع تسلیحات میکروبی را روی انسان‌های سالم که در واقع اسرای 

جنگی چینی و کره‌ای بودند، آزمایش کرد. 
ژاپن پس از جنگ بسیاری از اسناد مربوط به این جنایت‌ها را نابود 
کرد و هنوز هم تا جایی که می‌تواند درباره این حوادث هیچ صحبتی 
نمی‌کند. اما نکته مهم آن است که امریکا پس از اشغال ژاپن به 
اغلب افرادی که در این پروژه‌ها دست داشتند، مصونیت قضایی 
داد و رسماً از مخفی‌کاری دولت ژاپن حمایت کرد. این دقیقاً خلاف 

آن کاری است که درباره جنایت‌های نازی انجام شد.
امروز هیچ‌کسی نیست که درباره جنایت‌های هیتلر علیه شهروندان 
بویژه یهودیان و اردوگاه‌های کار اجباری نازی نشنیده باشد. سالانه 
گردشگران زیادی از اردوگاه آشوویتس بازدید می‌کنند اما سرنوشت 

برای ژاپن طور دیگری رقم‌ خورده است.
سیاستِ رابطه خاص امریکا و ژاپن و البته اینکه چین به عنوان رقیب 
بزرگ امریکا، قربانی جنایت‌های ژاپن بوده، سبب شده جریان‌های 

رسانه‌ای اصلی غربی چندان به این ماجراها نپردازند.
راستش حالا دیگر وقتی رسانه‌های جریان اصلی بیش از حد 
موضوعی را پررنگ می‌کنند، مطمئن می‌شوم منافعی در پس این 
حجم از پوشش است و البته این پوشش به بهای مسکوت ماندن 

ماجراهای دیگری ا‌ست.
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